- 1 -

广州市增城区民政局 2021 年福利彩票公益金

资助项目情况公开（中央专项彩票公益金支持

居家和社区基本养老服务

提升行动项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会

监督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管

理办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省

民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和

资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金使

用管理办法》等要求，现对我单位 2021 年福利彩票公益金资助

项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

2021 年中央专项彩票公益金支持居家和社区基本养老服务

提升行动项目

（二）项目主要内容

使用中央专项彩票公益金为 60 周岁及以上的散居特困、低

保、低收入人员中失能及部分失能的本市户籍老年人，以及本

人月收入低于 2020 年度广东省城乡居民人均可支配收入（人均

可支配收入 1968.92 元/月）的失能和部分失能户籍老年人，建

设家庭养老床位、提供居家养老上门服务，满足居家老年人多

- 2 -

元化、多层次、专业化的养老服务需求。

（三）项目周期

2021 年—2022 年

（四）资金额度

项目总额为 854.4 万元，其中资助家庭养老床位建设 176.1

万元，建设任务为 587 张床位；资助居家上门服务 678.3 万元，

服务 1826 人次。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：赖春锡，联系电话：82629050

二、项目成果

（一）项目完成情况

1.家庭养老床位

截至 3 月 31 日，我区已为 200 名符合中央专项彩票公益金

资助条件的老年人开展了家庭养老床位建设工作，已完成验收

的 117 张，建床中人数 271 人。目前，已验收通过的正在走资

金申请和审核程序，同时抓紧验收和建床工作，预计 6 月前可

以完成建床目标数。

2.居家养老上门服务

截至 3 月 31 日，全区已享受中央专项彩票公益金资助条件

的居家养老上门服务对象 1666 人，累计服务 9.38 万人次，累

计支出 289.22567 万元，资金实际支出率为 42.64%，实际使用

率 64.04%。

（二）实际效果

- 3 -

在项目推动下，我区居家和社区养老服务能力和品质有效

提高，家庭养老床位的建设和居家养老上门服务有效推动我区

居家和社区养老服务高质量发展，专业的养老服务有效提升了

失能半失能老年人的生活品质。

精神关怀、陪同外出 康复护理

（三）绩效目标完成情况

我区共收到项目资金 854.4 万元，其中资助家庭养老床位

建设 176.1 万元，建设任务为 587 张床位；资助居家上门服务

678.3 万元，服务 1826 人次。

截至 2022 年 3 月底，家庭养老床位建设资助资金未实际支

出，主要原因为 3 月前，所建床位未达到《广州市民政局 广州

- 4 -

市财政局关于全面开展家庭养老床位建设和服务工作的通知》

（穗民规字〔2021〕5 号）建床资助申请条件。居家上门服务实

际支出 289.2257 万元，总使用 452.3648 万元。各镇街为上门

服务资助对象建立服务档案，统一使用全市 APP 进行刷卡服务，

并根据实际服务情况和广州市居家养老综合信息服务平台数据

进行结算。

三、存在问题和改进措施

（一）家庭养老床位

截至 2022 年 3 月，我区累计建设家庭养老床位 1137 张，

其中符合中央专项福彩金资助的 200 张。根据《广州市民政局 广

州市财政局关于全面开展家庭养老床位建设和服务工作的通知》

（穗民规字〔2021〕5 号）要求，申领建床资助需经区民政部门

对家床验收合格并服务满12个月后，建床机构才可于每年1月、

7 月在广州市为老服务平台提交建床资助申请。建床机构因考虑

到垫资量大、期限长，且智能设备维护成本高，资金出现紧张

状态，导致建床积极性不高。同时，因该文件于 2021 年 6 月 2

日出台、我区建床验收在 7 月才开展，我区暂没有符合申领建

床补贴条件的经济困难失能老年人，家床建设项目暂未有相关

经费支出。

2022 年 3 月 10 日，《广州市民政局 广州市财政局关于印

发居家和社区基本养老服务提升行动项目有关事项指引的通知》

（穗民〔2022〕36 号）印发后，我区积极推动各家床机构加快

开展建床和资金申请，同时区民政加快资金审核和拨付工作。

- 5 -

（二）居家养老上门服务

我区超额完成了上门服务人次目标，但是资金实际支付率

不高，主要原因有以下两点：一是根据《广州市民政局 广州市

财政局关于印发广州市居家和社区基本养老服务提升行动项目

实施方案的通知》（穗民〔2021〕211 号）要求，中央专项彩票

公益金资助对象为低保、低收入、散居特困人员及经济困难中

失能半失能老年人，服务资助对象范围有特定性。我区原有居

家上门服务对象 2376 人，其中符合此项资助条件的对象只有

1666 人。二是中央专项彩票公益金资助经济困难失能老年人居

家养老上门服务项目于 2021 年 10 月下达通知，大部分镇街已

支付服务机构服务费用，未及时采取归垫、调账等方式重新使

用中央彩票公益金。

后续我区会加强监督管理，督促指导镇街加快资金支出进

度。